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Abstract:

We have investigated potential transfer trajectories from NRHO to orbits in vicinity

of triangular Lagrange points with aim being to find efficient trajectory, both in time of

flight and ∆𝑣 needed for maneuvers. We attempted to use already available solutions

found within circular restricted three-body problem in our ephemeris simulation using

GMAT. From our simulations we have found multiple potentially promising orbits around

L5 with decreasing stability as shortest distance to Lagrange point decreases.

Anotace:

Prozkoumali jsme potenciální přechodové dráhy z NRHO na oběžné dráhy poblíž

libračních bodů L4 a L5 s cílem minimalizace doby letu a nutného ∆𝑣. Pokusili jsme se použít

již existující řešení pro kruhový omezený problém tří těles v efemerickém modelu simulace

pomocí programu GMAT. Pomocí simulací bylo nalezeno několik slibných orbit v blízkosti

bodu L5 se stabilitou snižující se s blízkostí průletů kolem Lagrangeova bodu.
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1. Introduction

While most space missions are currently focused on low Earth orbit, it is not the only

area of interest in relatively close proximity to Earth. Thanks to planned missions to vicinity

of Moon, namely Lunar Gateway, that promise permanent presence and frequent

transport. This opens new opportunities to study not only the Moon itself but also Lagrange

points around it. It is necessary to harness this potential for scientific research while

available as this lowers the cost of these missions and for lighter payloads offers convenient

delivery as part of resupply mission. With this in mind comes the need to design missions

with low total Δ𝑣 and low total mass together with exploring options of transfer trajectories

between different stable orbits in the region.

In this paper we have explored transfer trajectories for one such mission. The mission

being worked on is tasked with investigation of Kordylewski dust clouds that are expected

to be present around L4 and L5. We are launching from the NRHO orbit, same type of orbit

as Lunar Gateway will inhabit, and aiming for horseshoe or tadpole orbit. We plan to

conserve fuel by chaining several orbits together.
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2. Motion of bodies

The movement of stellar bodies and man-made satellites is governed by Newton’s

Laws of motion and conservation of energy, as dissipating effects are vastly lower than in

atmospheric flight. Thanks to low levels of energy dissipation we can consider total energy

of a body, the sum of kinetic and potential energy, as invariant. Another simplification is

offered for problems concerning man-made objects, as due to their negligible mass we do

not have to consider their effect on other bodies, in these cases we refer to this problem

as “restricted”. [1] [2]

2.1. The two-body problem

The simplest of problems we can encounter in astrodynamics considers relative

motion of two bodies. It is also the most complex problem that offers an analytical solution.

Equations of motions have the form of

𝒓̈𝟏 = 𝐺
𝑚2𝒓

𝑟3
(1)

𝒓̈𝟐 = −𝐺
𝑚1𝒓

𝑟3
(2)

Where 𝒓 is positional vector of body corresponding with its subscript and relative

positional vector, and 𝑚 is mass of the body. In few steps we can get the equation of

relative motion as [1]

𝒓̈ = −𝜇
𝒓

𝑟3
(3)

𝜇 = 𝐺(𝑚1 + 𝑚2) (4)

In many cases, especially when concerning man-made objects, one of the masses is

several orders of magnitude lower than the other. As even the ISS, weighing over 419 tons

[3], has negligible mass compared to Earth and Moon, we can safely assume our probe’s

mass and its gravitational pull can be disregarded.

Two body-problem is insufficient for our purposes as our probe orbits the moon and

Lagrange points of Earth-Moon system. Therefore, this short explanation of two-body

problem serves only as stepping-stone to our main theoretical topic.

2.2. The three-body problem

Three-body problem in its entirety is several steps more complicated than two-body

problem, which is the reason we introduce many simplifications, the most important for us

remaining restricted three-body problem due to low relative mass of our probe.

The simplest variant of three-body problem is circular planar restricted three-body

problem. Despite the level of simplification from real case, it still offers very valuable

information. Since the bodies are restricted to movement on plane, we operate on a plane,

commonly in inertial rotating frame, as shown in Figure 1. [1]
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Figure 1 - Inertial rotating frame of restricted three-body problem [1]

The center of the inertial frame is usually in the barycenter of the system, which can

often be very close to the center of mass of primary body. To decrease number of variables

we use so called “unit of mass” which is sum of the masses of primary and secondary body,

then we can write mass of secondary body as 𝜇 and mass of primary as 1 − 𝜇. The distance

of those bodies to the barycenter hosting the center of inertial frame is then inverse of the

masses, 𝜇 for primary and 1 − 𝜇 for secondary with unit of length being distance between

primary and secondary body. Inertial rotating frame has one major advantage in keeping

position of primary and secondary body as constant in circular three-body problem, or their

motion usually linear if secondary body is on elliptical trajectory. [1]

Hamiltonian equation [1] in this inertial frame is

𝐻 =
1

2
(𝑃𝜉

2 + 𝑃𝜂
2) + 𝑃𝜉𝜂 + 𝑃𝜂𝜉 −

1 − 𝜇

𝜌1
−

𝜇

𝜌2
(5)

From which we can, after several steps, get equations of motion [1] as

𝜉̈ − 2𝜂̇ =
𝜕Ω

𝜕𝜉
(6)

𝜂̈ + 2𝜉̇ =
𝜕Ω

𝜕𝜂
(7)

With Ω being an effective potential of our particle. [1]

Ω =
1

2
(𝜉2 + 𝜂2) +

1 − 𝜇

𝜌1
+

𝜇

𝜌2
(8)
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From the equations of motion, we can compute some of the crucial constants of our

system, by expanding motion equations with 𝜉̇ and 𝜂̇ respectively [1]

𝜉̈𝜉̇ − 2𝜂̇𝜉̇ =
𝜕Ω

𝜕𝜉
𝜉̇ (9)

𝜂̈𝜂̇ + 2𝜉̇𝜂̇ =
𝜕Ω

𝜕𝜂
𝜂̇ (10)

Then we add these equations together [1]

𝜉̈𝜉̇ + 𝜂̈𝜂̇ =
𝜕Ω

𝜕𝜉
𝜉̇ +

𝜕Ω

𝜕𝜂
𝜂̇ (11)

𝑑𝜉̇

𝑑𝑡
𝜉̇ +

𝑑𝜂̇

𝑑𝑡
𝜂̇ =

𝜕Ω

𝜕𝜉

𝑑𝜉

𝑑𝑡
+

𝜕Ω

𝜕𝜂

𝑑𝜂

𝑑𝑡
(12)

𝑑

𝑑𝑡
(𝜉̇2 + 𝜂̇2) = 2

𝑑Ω

𝑑𝑡
(13)

By integrating this equation, we get [1] [2]

𝜉̇2 + 𝜂̇2 = 𝑣2 = 2Ω − 𝐶 (14)

Where 𝐶 is a constant called the Jacobi integral [1] and since 𝑣2 can’t be negative,

we can write inequation

2Ω − 𝐶 ≥ 0 (15)

Or

Ω ≥
𝐶

2
(16)

And since the Jacobi integral is constant, we can evaluate it if we know position and

velocity for any moment of flight of the particle. Further, Ω is only a function of its position,

so we can compute what position the particle can assume without violating the inequation.

[1] [2]
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2.2.1. Lagrange points

With inequation mentioned previously, we can chart areas that the particle can’t

occupy with given value of Jacoby integral [1]

Figure 2 - Forbidden zone (grey) depending on value of the Jacobi integral for 𝜇 = 0.3 [1]

We can see in Figure 2 that for high values of 𝐶 the particle can enter area close to

the primary and secondary body or circular area far away from both. Depending on 𝜇 and

𝐶, these areas can also show us where two-body problem is sufficiently accurate, either

due to being close enough to one of the bodies to be able disregard effects of the other, or
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far enough to view the two bodies as one entity. We also can safely say that the orbit of

the body is stable if it is within one of the two inner areas as it can never escape from the

system. With dropping value of the Jacobi integral we see the two roughly circular areas

deform and connect, with first point of contact between two inner accessible areas being

labeled L1. This new internal area means that primary and secondary can trade satellites.

[1] [2]

As we further decrease 𝐶 we see the outer area connect with inner on in point labeled

L2. Leaving the forbidden zone in roughly horseshoe shape until it becomes cut into two

pieces as internal allowed area expands to contact the external one at point L3. Then with

further decrease in the Jacobi constant the two remaining areas shrink into tadpole or

kidney shaped areas until only points L4 and L5 remain. [1] [2]

So what are those points and why are they of such interest to us? By looking at the

gray forbidden zone we can see that these points are most definitely local extremes of

effective potential function Ω of which we know the previously mentioned inequality (16).

This paired with the fact that Ω achieves maximal values in infinite distance from both

objects and at the point masses used to represent our primary and secondary, means that

the points we are seeing are saddle points, in case of L1, L2, and L3, and global minima for


[…]


due to focus on 20 000-kilometer constraint, there might be a yet-undiscovered stable

solution that would be viable for the loosened constraints. Our possibly most successful
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attempt at such stable orbit can be seen in Figure 25. The distance of the probe to L5 is

plotted in Figure 26. The maneuvers used to achieve this orbit can be seen in Table 3. We

can also see in Figure 27 that the relative velocity oscillates between 200 m/s and 600 m/s,

which is still relatively low velocity.

Table 3 - Table of maneuvers used to achieve a stable orbit of L5

No. Name Time elapsed ∆𝒗

1 Departure from NRHO 9 days 150 m/s in direction of +Z

2 Circumlunar braking 16.5 days 40 m/s against direction of velocity vector

3 Aligning plane of orbit 26.5 days 150 m/s in direction of -Z

4 Braking for capture near L5 35 days 40 m/s against direction of velocity vector

Total ∆𝑣 is 380 m/s

Figure 25 - Stable orbit around L5, the change in color of trajectory denotes impulse maneuver,

blue is between maneuvers 1 and 2, red between 2 and 3, green between 3 and 4, and yellow after
maneuver 4
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Figure 26 - Graph of distance between probe and L5 on long-term stable orbit

Figure 27 - Relative velocity between L5 and the probe on stable orbit

While outside the scope of original assignment, it is worth noting that all stable orbits

found were safely outside of the Kordylewski dust cloud and therefore wouldn’t suffer any

effects the dust particles could have on them, from loss of kinetic energy due to impacts,

to the abrasion of solar panel surfaces. While this observation is detrimental to our mission,

it is at the same time dispelling some of the concerns about the dust clouds affecting the

viability of the orbits about the triangular points. [4]
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4. Discussion

While the accuracy of our simulation is greater than of the predictions made based

on circular restricted three-body problem, there can be further disturbances if we look for

solution in n-body problem or include solar radiation pressure. While we do not believe the

changes will be significant, they might require minor changes to the maneuvers employed.

While there are other options for visiting vicinity of L4 and L5, these options have

mostly already been explored in other works. Especially when it comes to transfers from

LEO to triangular points, where studies have shown that by traveling close to the Moon

such maneuvers can decrease fuel necessary to perform them. As these transfers have

already been explored in-depth, we decided to explore other avenues that could lead to

new more beneficial flightpaths being found. The same decision was made regarding the

orbit used by satellite Hiten. [12]

We have discovered that circular approximation of the three-body problem is not

viable for translation into more realistic scenarios using the ephemeris model. This has led

to need for correction on NRHO to even achieve temporarily stable orbit and made transfer

to DRO or L5 SPO impossible using the maneuvers as outlined in the used transfer network.

This meant we had to develop completely new maneuvers that are viable in the ephemeris

model used by GMAT. This effectively led to having to rely on the multiple shooting method

and slow iterative approach where we manually evaluated every result for its viability. [5]

While in the circular restricted three-body problem there appear to be stable orbits

even very close to L4 and L5, we were not able to achieve any such orbit in our simulations.

While it is possible that such orbits exist, it appears that the motion of the triangular points

introduces disturbances to these orbits. This effect is stronger the closer the probe is to the

Lagrange point and as our target distance is 20 000 kilometers, while the linear movement

of the Lagrange points is 40 000 kilometers, the effects seem significant. The orbits with

better stability managed to only reach a distance of roughly 38 000 km meaning they are

not satisfactory for this assignment. Which could still be close enough to detect the

Kordylewski dust cloud as those reach over 50 000 kilometers away from the triangular

points according to the observations.

The motion also means that epoch of our arrival to the orbit is crucial too, which

paired with maneuver to leave NRHO being heavily dependent on epoch too introduces

more challenges for the optimization of our transfer.
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5. Future plans

While theoretically fulfilling the assignment in its current form, practicality of this

solution is dubious at best and therefore more investigation needs to be put into finding

viable orbits with high ratio of measurement time. This investigation should consist of

creating a script to search for viable orbits around L5 and L4 without regard to their

availability from NRHO or LEO. After confirming the existence of stable viable orbits with

acceptable measurement time ratio, we will then investigate options of transferring to

those specific orbits with respect to launch and arrival epoch.
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6. Conclusion

We started with plan on chaining several orbits together using already explored

transfer network [5] connecting NRHO to DRO and to L4 SPO. This plan didn’t come to

fruition as moving from the circular restricted three-body problem into ephemeris model

introduced far too many disturbances to achieve the same results as were explored in other

papers using circular three-body problem. Therefore, we had to look for our own solutions.

We have discovered and explored transfer possibilities from NRHO to orbits around

L5 and found promising transfers and orbits. The total ∆𝑣 cost of our maneuvers to achieve

target orbit is 464.15 m s−1, which is lower than the original estimate using transfer

network chaining NRHO-DRO-L5 SPO. We have found unstable orbit achieving close fly-bys

of the L5 and stable orbits in greater distance. The time from first maneuver to achieving

target distance from the L5 is roughly 66 days, which is more than satisfactory, but the ∆𝑣

cost is rather high, and the orbit has very poor ratio of measurement time to total time of

flight, only 3.3% of the time is spent within close enough proximity. This means that while

our investigation found promising candidate, we need to investigate its viability and

potential improvements over it. We have also found stable orbit on the edge of the

Kordylewski dust cloud at the L5 that needs total ∆𝑣 of only 380 m s−1 and is stable for

almost a year without any correction burns. Regrettably this orbit only skims over the outer

edge of expected span of the Kordylewski dust cloud making this solution less viable.

But the conclusions are not all negative. Some of the positive conclusions are that our

simulations confirmed existence of very stable orbits around the L5 within the restricted

three-body problem using ephemeris model of Lunar orbit. These orbits remain stable in

excess of a year without any need for further correction burns, presenting an interesting

parking orbit. Further, these orbits should be safely outside of the Kordylewski dust cloud

and therefore safe from any negative effects of the dust particles.
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