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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Numerická simulace vybraných trajektorií v cirkumlunárním a cislunárním
prostoru

Jméno autora: Bc. Ondřej Hladík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Kousal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Tématiku práce (manévry v realistické soustavě více těles) hodnotím jako výzvu.

Splnění zadání splněno
Zadání hodnotím jako splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student byl při řešení práce příkladně aktivní a samostatnou práci v optimální míře konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
Přesto, že omezený problém tří těles jako takový je v rámci studia obsažen, student v práci musel vykročil zřetelně hlouběji
po stránce teoretické i v modelování. I když by šlo postup práce zefektivnit (jak student sám píše v kapitole 5), zde musím
zohlednit, že student musel praktické problémy při modelování z velké části řešit zcela samostatně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Práce se drží běžných typografických zvyklostí, avšak utrpěla její srozumitelnost, i s přihlédnutím k tématice. Na více
místech práce je operováno s dříve nezavedenými pojmy nebo veličinami. Používání množného čísla, jak je běžné ve
vědeckých publikacích s více autory, na mnoha místech zbytečně snižuje studentovu výhradně osobní míru vkladu. Práce je
psaná v angličtině, což je dle mého soudu pro účel práce přínosné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Práce využívá adekvátní sadu zdrojů zřetelně citovaných dle zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Výstupy práce byly již prakticky zužitkovány (viz níže).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Souhrnné hodnocení této práce není jednoduché. Přesto, že v práci poněkud utrpěla srozumitelnost, převažuje
dle mého soudu vysoká míra studentova vkladu. Zohledňuji též, že výstupy diplomové práce byly natolik užitečné,
že prakticky ihned po dokončení práce byly využity jako důležité kontrolní vstupy pro počátek právě se rozbíhající
studie reálné kosmické mise.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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